[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,

ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/___
г. Петропавловск-Камчатский

        «___» ________ 2022 года

	О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 11.04.2014 № 29/81 «О формировании и утверждении списков участников мероприятий и Порядка выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2450 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, а также в целях уточнения отдельных положений приказа Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 11.04.2014 № 29/81 «О формировании и утверждении списков участников мероприятий и Порядка выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях» (далее – Приказ),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приказ следующие изменения:

1) в наименовании Приказа слова «оформлении и утверждении» заменить словами «формировании, утверждении и изменении»;
2) в пункте 1 приказа слова «оформлении и утверждении» заменить словами «формировании, утверждении и изменении».

2. В приложение 1 к Приказу внести следующие изменения:

1) в части 1 слова «оформлении и утверждении» заменить словами «формировании, утверждении и изменении»;

2) в части 4:

а) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. для граждан, постоянно проживающих или изъявившие желание постоянно проживать на сельских территориях и осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных необходимо представить документы, подтверждающие среднее профессиональное или высшее образование по укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки "Ветеринария и зоотехния";»;

б) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) для граждан, переехавших из другого муниципального района, городского поселения, муниципального округа, городского округа (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр субъекта Российской Федерации) на сельские территории в границах соответствующего муниципального района (городского поселения, муниципального округа, городского округа) и осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных необходимо представить документы, подтверждающие высшее или среднее ветеринарное образование, среднее профессиональное или высшее образование по укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки "Ветеринария и зоотехния";»;

в) пункт 13 считать пунктом 14 следующего содержания:
«14) для граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных либо являющихся главами крестьянского фермерского хозяйства, необходимо представить документы, подтверждающие фактическое осуществление предпринимательской деятельности на сельских территориях, согласно приложению № 6 к настоящему Порядку;»;

г) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) для граждан (не старше 35 лет включительно), работающих в органах государственной власти и осуществляющих управление в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесоразведения, а также подведомственных им организациях, необходимо представить копии трудовой книжки (копии трудовых договоров), или информацию о трудовой деятельности в соответствии со сведениями о трудовой деятельности, предусмотренными статьей 66(1) Трудового кодекса Российской Федерации, в распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой подписью для работающих по трудовым договорам.».

3. В приложение 2 к Приказу внести следующие изменения:

1) в части 2 слова «Срок действия свидетельства составляет 1 год с даты выдачи, указанной в Свидетельстве.» удалить и дополнить словами с красной строки:
«Срок действия свидетельства составляет:

1 год с даты выдачи, указанной в свидетельстве, - при принятии решения о направлении социальной выплаты на приобретение жилья;

2 года с даты выдачи, указанной в свидетельстве, - при принятии решения о направлении социальной выплаты на строительство жилья.»;

2) В части 5 после слова «условий» дополнить словами «и информацию о зарегистрированных правах на жилое помещение (жилой дом)».

4. Таблицу в приложении № 2 к приложению 2 к приказу дополнить столбцом следующего содержания «Дата регистрации права на жилое помещение (жилой дом)».

5. Часть 2.2.2 раздела 2 приложения № 3 к приложению 2 к приказу изложить в новой редакции:

«2.2.2. В случае расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) ранее срока, установленного вышеуказанного пункта, право гражданина на использование социальной выплаты сохраняется, если гражданин в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе, социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность в отношении сельскохозяйственных животных (основное место работы), или в органах государственной власти, осуществляющих управление в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесоразведения, а также подведомственных им организациях в сельской местности.

При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) учитывается при исполнении гражданином обязательства, предусмотренного настоящим пунктом.";».

6. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Министр                                                                                               В.П. Черныш
	Согласовано:

	Заместитель Министра – начальник отдела экономики и финансового анализа
	________________ С.О. Домашевский

	Заместитель начальника отдела экономики и финансового анализа
	___________________ О.П. Засмужец

	Главный специалист
	___________________Е.С. Андреева